+ In nomine domini nostri Iesu [Christi]. Ab incarnatione eiusdem anno millesimo ducentesimo duod[ecimo], | mense iulii, indictio(n)e quintadecima. Cum inter cetera caritatis opera elemosinarum largitio precipua | videatur ea maxime que ecclesiis et venerabilibus locis pro delictorum remissione sincero animo elargitur, inde est | nos Iohannes de Sancto Fraym(un)do, filius quondam domini Guil(lelmi) de Sancto Fraym(un)do, Limate, Cerreti, Guardie et aliorum quamplurium | castrorum d(omi)nus, bona nostra voluntate et firma stabilitate, existente nobiscum Iohanne Zito, iudice nostro Limate, et aliis quampluribus | probis viris subscriptis testibus, pro remissione predecessorum nostrorum et peccatorum nostrorum damus, tradimus et concedimus tibi dopno Iohanni, | priori Sancte Marie in Cripta, et toti conventui et omnibus successoribus vestris, pro parte et vice eiusdem ecclesie, quandam turfam in flumi|ne Limate, quod dicitur flum(en) Caloris, que turfa fuit olim Guilielmi venatoris, ad habendum, fruendum et firmiter possi|dendum, sine nostra nostrorumque heredum molestia aut requisitione; insuper damus, tradimus et concedimus tibi dopno Iohanni predicto priori | toti conventui omnibusque successoribus vestris totam et integram quandam petiam de terra, que olim fuit Rob(er)ti de Matheo, et est | in loco ubi dicitur La Revolta et vocatur Curticella, existens inter has fines: prima finis est strata publica, secunda | finis est terra eiusdem ecclesie et curticella Sancti Nycolay cappelle nostre, tertia finis est terra que olim fuit Iohannis Mirandi, | quarta vero finis est terra que est eiusdem Iohannis Myrandi. Et in his siquidem predictis nostris donationibus, traditioni|bus et concessionibus nichil nobis nec nostris heredibus aut cuiquam alteri reservavimus, set liceat tibi qui s(upe)r do(m)pno Iohanni priori | predicte ecclesie et toti conventui ad partem et vicem eiusdem ecclesie et omnibus successoribus vestris supradictam turfam et prenominatam | terram, sicut per ia(m)dictas fines indicata est, tenere, frui et firmiter possidere sine nostra nostrorumque^a heredum molestia aut requisiti|one, obligantes nos nostrosque heredes tibi sepredicto priori et toti conventui et omnibus successoribus vestris supradictas nostras | donationes, traditiones et concessiones defendere et antestare ab omni persona et omni parte si aliquo tempore inde vos aliqui | quesierit molestare. EGO Iacobus de Marcone ex generali precepto eiusdem domini curial(is) et publicus notarius iussu | predicti iudicis hanc cartam scripxi. FELICITER. (S)

+ Ego Iohannes de Sancto Fraym(un)do.

+ Ego archipresbiter Thomas Limate interfui.

+ EGO qui s(upra) Iohannes ZITUS IUDex^b. (S)

^a *La seconda -o- corr. da a* ^b *iud- in nesso.*

53

1212 settembre

Giovanni del fu Ugo, consapevole di aver mosso ingiustamente una controversia contro la chiesa di S. Maria della Grotta per il possesso di un oliveto, donato dal suo defunto padre per la salute della sua anima, rinuncia ad ogni pretesa legale in favore del *magister* e confratello Leone, agente per parte della stessa chiesa.

Originale, BSNSP 3 AA II50 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 60. A tergo, lungo il margine superiore: *Car(ta) de oliveto Pet(r)e Late*; altre segnature e annotazioni tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 165, n. 96.

Membrana in cattivo stato di conservazione, con una caduta di materia lungo il margine sinistro e con inchiostro evanito lungo tutto il margine destro, in molti casi, ormai illeggibile anche ai raggi ultravioletti. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 131/68 x 243/213.

Indizione bizantina.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 53 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/53/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

[+] In nomine D(omi)ni. Anno millesimo ducentesimo duodecimo ab i(n)carnatione d(omi)ni Iesu Christi, m(ense) septembr(is), prime [indic(tionis)], regnante [d(omi)no nostro] | [Oddone Dei] g(rati)a i(n)victissim(o) inperator(e). Coram me Iohanne iudice et do(m)no Bernardo atque notar(io) Petro aliisque bonis hominibus, Iohannes filius quondam [Ugo][nis] [...] ^a [conf]ex(us) est se i(n)iuste et malitiose egisse et movisse controversiam adversus ecclesiam Sancte Marie de Cripta [...] ^b | [...] ^c [co]nsuetum, predictus Ugo pater suus dederat eidem ecclesie pro salute anime sue; cuius adversitatis et mala [...] ^d iusta voce | [...] ^e *tenu* omnino, bona sua voluntate, per fustem remisit in manu magistri Leo(n)is, confratris eiusdem ecclesie, recipientis pro [par(te) ipsius] ecclesie, omnem [litem et] | [ques]tionem, quam umquam aliquomodo proponere posset contra ecclesiam vel ^f eius rectores, ita ut omni tempore dicta ecclesia sui que rectores illud [olivetum] firmiter habeant | et possideant, et omnia que

voluerint faciant, sine contradictione ipsius Iohannis et suorum heredum, et si quando ipse Iohannes vel [sui heredes contra] predictam [re]missionem venire presumpserint, oblig(avit) se et suos heredes tres regales solidos conponere predictae ecclesie, c(aus)a [firma manente, per eandem obligatam penam et per vadium] quam dedit [tibi] | predicto fratri Leo(n)i pro parte ecclesie et se ipsum fid(e)iussorem posuit. Hoc breve scripsi ego Octavian(us) notari(us) [iussu] predicti [iudicis]. | (S)

+ EGO IOHANNES IUDEX. (S)

^a Lacuna per circa 2 lettere. ^b Inchiostro evanito per circa 25 lettere. ^c Lacuna per circa 10 lettere. ^d Inchiostro evanito per circa 15 lettere. ^e Lacuna per circa 7 lettere. ^f v-corr. da nota tironiana per et

54

1212 dicembre

Gemma, figlia del fu Pietro di Unfrido, con il consenso del marito e mundoaldo Benedetto, suo figlio Pietro e la moglie Finicia, da lui autorizzata, vendono la sesta parte di un oliveto al notaio Ottaviano, per parte della chiesa di S. Maria della Grotta, per il prezzo di un'oncia d'oro, ricevuto dal priore della chiesa.

Originale, BSNSP 3 AA II51 [A]. A *recto*, in basso segnatura numerica: 62. A *tergo*, *In Vitulan(o). Car(ta) de Ge(m)ma d(e) Benedet(to)*, di seguito, di altra mano: *et Pet(r)o filio suo de oliveto*; altre annotazione e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), pp. 165-166, n. 97.

Membrana in pessimo stato di conservazione, interessata da una perdita di supporto scrittorio lungo il margine sinistro, causata da uno strappo e da una rifilatura lungo il margine inferiore, immediatamente sotto la sottoscrizione del giudice. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro per il testo e di colore marrone chiaro per la sottoscrizione del giudice. Misura mm 165/27 x 261/248.

Indizione bizantina.

Per la copia autentica del documento, rilasciata nel settembre del 1232, in conformità con le Costituzioni di Melfi del settembre 1231 che prevedevano il rinnovo di tutti i documenti con la menzione di sovrani invasori o di nemici del Regno (cfr. STÜRNER, *Die Konstitutionen*, pp. 332-333, const. II 28: *De revocatione privilegiorum*), si veda BSNSP, 3 AA III6.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 54 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/54/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

[+] In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo duodecimo ab i(n)carnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) dece(m)br(is), prime indic(tionis), regnante domino | [nostro] Oddone Dei g(rati)a i(n)victissimo inperatore et se(m)per augusto. Ego Ge(m)ma, filia quondam Petri Unfridi et nunc uxor Benedicti, presente et volente ipso | [viro] et mundoaldo meo, et nos Petrus, filius eorum, et Fenitia uxor ipsius Petri, cum consensu et voluntate eiusdem, bona nostra voluntate, coram Petro iudice et Iohanne | [...] ^a de Raone et Petro, filio eius, atque Ugo(n)e filio Raonis Stip(a), vendimus et per fustem tradimus tibi Octavian(o) notar(io), recipienti pro parte ecclesie Sancte Marie | [de Cripta], sestam partem unius oleveti quod est in loco ubi ***^b dicitur, et quod hiis circu(m)datur finibus: a prima parte est res que fuit Amedei et res Pascalis et Ricc(ardi) | [Serrac]en(i)^c, a secunda parte est rivus qui nominatur Cosula et res Iohannis de Ricc(ardo), a tertia^d parte est res Daniel(is) et consortium suorum et res Petri de Matheo, a quarta parte | [est] res ipsius ecclesie et res dicti Iohannis de Ricc(ardo) et res Petri de Guill(elmo); intra quos et enim fines totam et i(n)tegram sestam partem tibi dicto not(ario) pro parte ecclesie | [ve](n)dimus cum inferioribus et superioribus^e, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis transactive habendam et possidendam. Et pro hac nostra venditione manifestamus^f | [no]s recepisse a venerabili priore supradicte ecclesie unam u(n)ziam auri. Ea scilicet ratione, ut amodo et se(m)per, ipsa ecclesia et sui rectores ia(m)dictam nostram ve[nd]itionem firmiter habeant et possideant, et omnia que sibi placuerint faciant, sine nostra nostrorumque heredum contradictione, atque per nostram defensionem ab | omnibus hominibus omnibusque partibus et omni t(em)pore, et si quid exinde per legem a(m)iserint aliud tantum et tale et cum tali edificio quale in illa die ibi esse i(n)ve[n]itur eis restituere debeamus. De colludio vero, si ab eis pulsati fuerimus eis legibus satisfaciamus et adimpleamus, quod si taliter, ut dictum est, illud | eis non adi(m)pleverimus aud si hoc remove quesierimus, oblig(amus) nos et nostros heredes quinque regales solidos componere, c(aus)a firma manente, per ea(n)dem obli(gat(am) penam et per vadium quam inde tibi damus et nos ipsos et supranominatum Benedictum fideiussores^g ponimus. Hoc breve scripsi ego supradictus Octavianus notar(ius), et pre|cepto supradicti iudicis, et superius emendatum est:

“Iohannis de Ricc(ardo) a tertia parte”, et titulatum est, “et superioribus”, “fideiussores”. | (S)

+ EGO QUI S(UPRA) PETRUS IUDEX.

^a Lacuna per circa 6 lettere. ^b Spazio lasciato in bianco per circa 6 lettere. ^c Lacuna integrata sulla base di BSNP, 3 AA III6. ^d Iohannis... tertia, su dilavatura. ^e et superioribus in soprilinea dalla stessa mano. ^f m- corr. da le ^g fideiussores in soprilinea dalla stessa mano.

55

1213 maggio

Pietro del fu Lorenzo di Vitulano, alla presenza del fratello Benedetto, offre se stesso a Dio e alla chiesa di S. Maria della Grotta e rimette nelle mani del priore tutti i suoi beni, sia *in iure* sia *in rebus*.

Originale, BSNP 3 AA II53 (A [A]. A *recto*, segnatura numerica: 67. A tergo, lungo il margine superiore: *Car(ta) d(e) Pet(r)o de Laure(n)tio de o(mn)ibus rebus su(is)*; verso il basso, due distinte annotazione: *Oblatio*, di seguito, di altra mano: *D(e) casali Vitulan(o)*; lungo il margine inferiore: *Car(ta) d(e) Petro d(e) Laurentio*; altre segnature e annotazioni tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, p. 82, n. 28, con delle varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 167, n. 101.

Membrana in cattivo stato di conservazione, con un'ampia caduta di materia lungo il margine sinistro e importanti perdite di testo, che interessano le prime 5-15 lettere di ogni rigo. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e le sottoscrizioni. Misura mm 344/92 x 284/251.

Le lacune del testo sono state integrate sulla base della copia autentica del documento (BSNP, 3 AA II53 (B), rilasciata sullo stesso foglio in conformità con le Costituzioni di Melfi del settembre 1231 che prevedevano il rinnovo di tutti i documenti con la menzione di sovrani invasori o di nemici del Regno (cfr. STÜRNER, *Die Konstitutionen*, pp. 332-333, const. II 28: *De revocatione privilegiorum*).

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 55 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/55/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

[+] In nomine Domini. Anno millesimo duce(n)tesimo tertiodecimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) madii, prime ind(i)c(tionis), regnante domino nostro Oddone Dei g(rati)a invicti[[ssimo] inperatore et se(m)per augusto. Coram me Iohanne iudice et subscripto notario atque abbate Defe(n)so et Rao(n)e Manerio necnon et Robb(erto) Maner(io) et Christophar(o) et coram pluribus | [de monach]is et confratribus ecclesie, Petr(us) filius quondam Laure(n)tii de casali Vitolan(o), presente etiam Benedicto fratre suo, divina i(n)spiratione repletus volens oblectam(en)ta mundi falla[cia respuere] et a vitiis pedem retrahere, volens etiam peccata deflere et bonis operibus vitam se(m)piternam acquirere, sua grata voluntate obtulit se Deo et ecclesie Sancte Marie de | [Cripta et per fust]e(m) tradidit in manu venerabilis prioris eiusdem ecclesie omnia bona sua tam in iure quam in rebus, quecumque habet et quecumque sibi sunt pertinentia ubicumque sunt. Ea scilicet ratione, ut amodo et | [se(m)per, dicta bona pa]rs ecclesie eiusque rectores firmiter habeant et possideant, et omnia que sibi placuerint faciant, sine ulla molestia vel contradictione. Hoc breve scripsi ego Octa[[vianus notarius qui]a interfui. (S)